
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292024120300027

27

Nº 232, terça-feira, 3 de dezembro de 2024ISSN 1677-7050Seção 2

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
SUPERINTENDÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIAS DE 2 DE DEZEMBRO DE 2024

A SUPERINTENDENTE DE RECURSOS HUMANOS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
PIAUÍ, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o disposto no Ato da Reitoria Nº.
224/2022, de 15/03/2022, publicado no DOU de 16/03/2022, resolve:

Nº 832 - Autorizar a contratação, por até 06 meses, de JULIANA SOARES SEVERO, para
exercer o cargo de Professor do Magistério Superior - Substituto, em Regime de 40 horas
semanais, na área de Nutrição, com lotação no Departamento de Nutrição/CCS - Campus
Ministro Petrônio Portela, em Teresina - PI (considerando o Edital n.º 06/24-CCS, publicado
no DOU em 18/10/2024; a Homologação publicada no DOU em 27/11/2024; o Processo n.º
23111.017026/2024-Nº 83 e a Lei n.º 8.745/93).

Nº 833 - Autorizar a contratação, por até 06 meses, de RUI DGLAN DOS SANTOS
CARVALHO, para exercer o cargo de Professor do Magistério Superior - Substituto, em
Regime de 40 horas semanais, na área de Pedagogia, com lotação na Coordenação de
Pedagogia - Campus Senador Helvídio Nunes de Barros, em Picos - PI (considerando o
Edital n.º 05/24-CSHNB, publicado no DOU em 17/09/2024; a Homologação publicada no
DOU em 08/11/2024; o Processo n.º 23111.055Nº 833/2024-37 e a Lei n.º 8.745/93).

Nº 834 - Tornar sem efeito a Portaria n.º 732/2024/SRH-UFPI, publicada no Diário Oficial
da União em 07/11/2024, referente a autorização para a contratação de ANA MARIA
ABADE DO LAGO, considerando o processo 23111.052608/2024-06.

Nº 835 - Tornar sem efeito a Portaria n.º 775/2024/SRH-UFPI, publicada no Diário Oficial
da União em 18/11/2024, referente a autorização para a contratação de MARIA DE JESUS
RODRIGUES DUARTE, considerando o processo 23111.052780/2024-18.

FLÁVIA LORENNE SAMPAIO BARBOSA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE
PORTARIA Nº 3.077, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2024

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG, no uso das
atribuições que lhe conferem o Estatuto e o Regimento Geral da Universidade, resolve:

Autorizar o afastamento do país do servidor EDUARDO RESENDE SECCHI,
matrícula SIAPE nº 1548319, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR,
para realização de estágio pós-doutoral, na Universidade de Otago, em Dunedin, na Nova
Zelândia, no período de 19/01/2025 a 18/01/2026, com ônus, mantida a remuneração,
acrescida de bolsa ou auxílio da FAURG - PROJETO Nº 983, conforme processo nº
23116.016727/2024-92.

DANILO GIROLDO

PORTARIAS DE 29 DE NOVEMBRO DE 2024

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG, no uso das
atribuições que lhe conferem o Estatuto e o Regimento Geral da Universidade, resolve:

Nº 3.081 - Dispensar, por término de mandato, o servidor RICARDO VIEIRA RODRI G U ES ,
matrícula SIAPE 2351663, da função de COORDENADOR DO PROGRAMA DE PÓS-
GRADUAÇÃO EM AQUICULTURA/IO - FCC, a partir de 1º/04/2025.

Nº 3.083 - Designar o servidor GERALDO KIPPER FOES, matrícula SIAPE 2402323, para
exercer a função de COORDENADOR DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM
AQUICULTURA/IO - FCC, a partir de 1º/04/2025, com mandato de dois anos.

DANILO GIROLDO

PORTARIAS DE 29 DE NOVEMBRO DE 2024

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG, no uso da
atribuição que lhe confere o Decreto de 13/01/2021, publicado no Diário Oficial da União
em 14/01/2021, resolve:

Nº 3.073 - Nomear, em caráter efetivo, RUAN PEREZ PIRES, em virtude de habilitação em
concurso público, instituído pelo Edital nº 4, publicado no DOU em 13/05/2022,
homologado pelo Edital nº 1, publicado no DOU em 17/02/2023, de acordo com o inciso
I do art. 9º da Lei 8.112, de 11 dezembro de 1990, para o cargo de Assistente em
Administração, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 1,
em regime de trabalho de 40 horas semanais, para atuar no campus de Rio Grande/RS,
código da vaga nº 744492, conforme Processo nº 23116.001456/2023-90. A posse
ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato no DOU.

Nº 3.074 - Nomear, em caráter efetivo, MATEUS BUTTENBENDER PINTO, em virtude de
habilitação em concurso público, instituído pelo Edital nº 4, publicado no DOU em
13/05/2022, homologado pelo Edital nº 1, publicado no DOU em 17/02/2023, de acordo
com o inciso I do art. 9º da Lei 8.112, de 11 dezembro de 1990, para o cargo de
Assistente em Administração, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação I, Padrão de
Vencimento 1, em regime de trabalho de 40 horas semanais, para atuar no campus de
Rio Grande/RS, código da vaga nº 832062, conforme Processo nº 23116.001456/2023-90.
A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato no
DOU.

Nº 3.075 - Nomear, em caráter efetivo, CAROLINA ZULIAN BOEIRA, em virtude de
habilitação em concurso público, instituído pelo Edital nº 4, publicado no DOU em
13/05/2022, homologado pelo Edital nº 1, publicado no DOU em 17/02/2023, de acordo
com o inciso I do art. 9º da Lei 8.112, de 11 dezembro de 1990, para o cargo de
Assistente em Administração, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação I, Padrão de
Vencimento 1, em regime de trabalho de 40 horas semanais, para atuar no campus de
Rio Grande/RS, código da vaga nº 314684, conforme Processo nº 23116.001456/2023-90.
A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato no
DOU.

Nº 3.076 - Nomear, em caráter efetivo, RODRIGO FERREIRA BASTOS, em virtude de
habilitação em concurso público, instituído pelo Edital nº 9, publicado no DOU em
04/12/2023, homologado pelo Edital nº 11, publicado no DOU em 21/11/2024, de acordo
com o inciso I do art. 9º da Lei 8.112, de 11 dezembro de 1990, para o cargo de Técnico
de Laboratório/Área: Biologia, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação I, Padrão de
Vencimento 1, em regime de trabalho de 40 horas semanais, para atuar no campus de
Rio Grande/RS, código da vaga nº 903456, conforme Processo nº 23116.009786/2023-23.
A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato no
DOU.

Nº 3.078 - Nomear, em caráter efetivo, MIRIAM DUARTE DE OLIVEIRA, em virtude de
habilitação em concurso público, instituído pelo Edital nº 9, publicado no DOU em
04/12/2023, homologado pelo Edital nº 11, publicado no DOU em 21/11/2024, de acordo
com o inciso I do art. 9º da Lei 8.112, de 11 dezembro de 1990, para o cargo de Técnico
de Laboratório/Área: Biologia, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação I, Padrão de
Vencimento 1, em regime de trabalho de 40 horas semanais, para atuar no campus de Rio
Grande/RS, código da vaga nº 319200, conforme Processo nº 23116.009786/2023-23. A
posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato no DOU.

Nº 3.079 - Nomear, em caráter efetivo, MURYLLO SANTOS CASTRO, em virtude de
habilitação em concurso público, instituído pelo Edital nº 9, publicado no DOU em
04/12/2023, homologado pelo Edital nº 11, publicado no DOU em 21/11/2024, de acordo
com o inciso I do art. 9º da Lei 8.112, de 11 dezembro de 1990, para o cargo de Técnico
de Laboratório/Área: Biologia, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação I, Padrão de
Vencimento 1, em regime de trabalho de 40 horas semanais, para atuar no campus de
Rio Grande/RS, código da vaga nº 318103, conforme Processo nº 23116.009786/2023-23.
A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato no
DOU.

Nº 3.080 - Nomear, em caráter efetivo, VALERIA MARQUES LEMOS, em virtude de
habilitação em concurso público, instituído pelo Edital nº 9, publicado no DOU em
04/12/2023, homologado pelo Edital nº 11, publicado no DOU em 21/11/2024, de acordo
com o inciso I do art. 9º da Lei 8.112, de 11 dezembro de 1990, para o cargo de Técnico
de Laboratório/Área: Biologia, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação I, Padrão de
Vencimento 1, em regime de trabalho de 40 horas semanais, para atuar no campus de
São Lourenço do Sul/RS, código da vaga nº 319134, conforme Processo nº
23116.009786/2023-23. A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da
publicação deste ato no DOU.

Nº 3.087 - Nomear, em caráter efetivo, ARLINDA QUESADA BECK, em virtude de
habilitação em concurso público de provas e títulos, instituído pelo Edital nº 8, publicado
no DOU em 26/06/2024, homologado pelo Edital nº 15, publicado no DOU em
26/11/2024, e de acordo com o inciso I do art. 9º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, art. 8º da Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de 2012, e Lei nº 12.863, de 24
de setembro de 2013, para o cargo de Professor do Magistério Superior, Auxiliar, Classe
A, Nível 1, com Doutorado, em regime de trabalho de 40 horas semanais, com exercício
na Faculdade de Medicina (Famed), para atuar na Unidade de Saúde do campus de Rio
Grande/RS, código da vaga nº 318915, conforme Processo nº 23116.004014/2024-86. A
posse ocorrerá no prazo de 30 dias, contados da publicação deste ato no DOU.

Nº 3.088 - Nomear, em caráter efetivo, LUCIANA SOARES DA LUZ DE FREITAS, em virtude
de habilitação em concurso público de provas e títulos, instituído pelo Edital nº 8,
publicado no DOU em 26/06/2024, homologado pelo Edital nº 15, publicado no DOU em
26/11/2024, e de acordo com o inciso I do art. 9º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, art. 8º da Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de 2012, e Lei nº 12.863, de 24
de setembro de 2013, para o cargo de Professor do Magistério Superior, Auxiliar, Classe
A, Nível 1, com Doutorado, em regime de trabalho de 40 horas semanais, com exercício
na Faculdade de Medicina (Famed), para atuar na Unidade de Saúde do campus de Rio
Grande/RS, código da vaga nº 318972, conforme Processo nº 23116.004014/2024-86. A
posse ocorrerá no prazo de 30 dias, contados da publicação deste ato no DOU.

DANILO GIROLDO

PORTARIA Nº 3.092, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2024

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG, no uso das
atribuições que lhe conferem o Estatuto e o Regimento Geral da Universidade, resolve:

Autorizar o afastamento do país da servidora SIMONE DOS SANTOS PALUDO,
matrícula SIAPE nº 2453381, ocupante do cargo de PROFESSORA DO MAGISTÉRIO
SUPERIOR, para realização de estágio pós-doutoral, na Manchester Metropolitan
University, em Manchester, no Reino Unido, no período de 12/12/2024 a 12/03/2025, com
ônus limitado, mantida apenas a remuneração do cargo efetivo, conforme processo nº
23116.015536/2024-11.

DANILO GIROLDO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA
PORTARIAS DE 29 DE NOVEMBRO DE 2024

O VICE REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA, nomeado pela
Portaria nº 110/2024-GAB de 05/03/2024, publicada na Seção 02 do D.O.U de06/03/2024,
página nº 38, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, considerando o que consta
no memorando eletrônico nº 61/2024-CCENF, resolve:

Nº 633 Dispensar, a partir do dia 02/12/2024, o Professor RAMÃO LUCIANO NOGUEIRA
HAYD, matrícula SIAPE nº 2448566, da função de Coordenador do Curso de Enfermagem da
Universidade Federal de Roraima, (FUC-001), designado pela portaria Nº 63/2024-GAB de
30/01/2024, publicada no DOU em 01/02/2024, seção 2,página nº 72.

Nº 634 Designar, a partir do dia 02/12/2024, a Professora Carla Araújo Bastos Teixeira,
matrícula SIAPEnº 3276688, para exercer a função de Coordenadora Pró-Tempore do Curso
de Enfermagem da Universidade Federal de Roraima, (FUC-001).

SILVESTRE LOPES DA NÓBREGA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS
PORTARIA Nº 7.272, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2024

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS, no uso das atribuições
legais e estatutárias que lhe foram conferidas pelo art. 4º do Estatuto da FUFSCar, aprovado
pela Portaria MEC nº 1161, de 04/07/1991, publicada no DOU de 05/07/1991 e pelo art. 27
do Estatuto da UFSCar, aprovado pela portaria SESu/MEC nº 984, de 29/11/2007, publicada
no DOU de 30/11/2007, e Portaria MEC nº 1.373, de 18 de julho de 2019, CONSIDERANDO
os termos do Ofício nº 146/2024/ProAd, de 19 de novembro de 2024, resolve:

Art. 1º - Fica designado o servidor ALEX BARBOZA DE CAMARGO, para exercer
a função de Chefe do Serviço de Apoio Administrativo e Operacional - SerAO/CSLog/ProAd,
com atribuição de Função Gratificada FG-06, a partir de 14/11/2024.

ANA BEATRIZ DE OLIVEIRA
PORTARIA Nº 7.274, DE 2 DE DEZEMBRO DE 2024

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS, no uso das atribuições
legais e estatutárias que lhe foram conferidas pelo art. 4º do Estatuto da FUFSCar, aprovado
pela Portaria MEC nº 1161, de 04/07/1991, publicada no DOU de 05/07/1991, pelo art. 27
do Estatuto da UFSCar, aprovado pela Portaria SESu/MEC nº 984, de 29/11/2007, publicada
no DOU de 30/11/2007 e Portaria MEC nº 1.373, de 18 de julho de 2019, CONSIDERANDO
os documentos que compõem o Processo nº 23112.023915/2024-15, resolve:

Art. 1º Fica exonerada a servidora ALESSANDRA BROGNARA DE ASSIS KODAMA,
da função de Secretária da Secretaria de Apoio do Gabinete da Vice-Reitoria (SA/VR) (FG-5).

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor em 25/11/2024.

ANA BEATRIZ DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 7.275, DE 2 DE DEZEMBRO DE 2024

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS, no uso das atribuições
legais e estatutárias que lhe foram conferidas pelo art. 4º do Estatuto da FUFSCar, aprovado
pela Portaria MEC nº 1161, de 04/07/1991, publicada no DOU de 05/07/1991, pelo art. 27 do
Estatuto da UFSCar, aprovado pela Portaria SESu/MEC nº 984, de 29/11/2007, publicada no
DOU de 30/11/2007 e Portaria MEC nº 1.373, de 18 de julho de 2019, resolve:

Art. 1º Designar o servidor EDUARDO ALVES DE DEUS BARBIZAN, para exercer a
função de Secretário da Secretaria de Apoio do Gabinete da Vice-Reitoria (SA/VR), com
atribuição de Função Gratificada nível 5 (FG-5).

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor em 25/11/2024.

ANA BEATRIZ DE OLIVEIRA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2024-12-03T02:01:15-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




